
            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 

1 
 

RESULTADO FINAL DA FASE DOCUMENTAL DO EDITAL Nº 011/2025-SEED/AP 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 0009/2023-

GEA, tendo em vista a Publicação do Edital nº 011/2025 - SEED/GEA, do Processo Seletivo Simplificado para o provimento de vagas e 

formação de cadastro reserva para contratação temporária de excepcional interesse público de docentes para atuação na Educação 

Profissional e Tecnológica nas Escolas de Ensino médio em Tempo Integral, publicado no Diário Oficial nº 8.381 de 02 de abril de 2025. 

RESOLVE: 

I – Tornar Público o Resultado Final da Fase Documental (2ª ETAPA) aos candidatos inscritos no Processo Seletivo 

Simplificado para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para contratação temporária de excepcional interesse público 

de docentes para atuação na Educação Profissional e Tecnológica nas Escolas de Ensino médio em Tempo Integral, do referido edital, 

conforme abaixo: 

 
 
 
 

 
 
 
 

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE DO CURSO SITUAÇÃO 

1 
ADRIANA FARIAS GOMES  TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRH-1 - LIDERANÇA, MOTIVAÇÃO E COMPORTAMENTO 
ORGANIZACIONAL (100h) 

ELIMINADO 

2 
ADRIANY FERREIRA CRUZ TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-4 - GERENCIAMENTO EM CONTABILIDADE DE CUSTOS 
(60h) 

APROVADO 

3 
ALAN PIMENTA DA COSTA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROELETRÔNICA  

(1 Turma) 
TNMELT-1 - HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO (60h) 

APROVADO 

4 
ALDILENE BALIEIRO SANTIAGO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-2 - ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA (120h) 

ELIMINADO 

5 
ALESSANDRO DA SILVA FERREIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

APROVADO 



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 

2 
 

6 
ALEX CORREA MARQUES  TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-1 - SAÚDE DO HOMEM (80h) 

ELIMINADO 

7 
ALINA HELENA DE OLIVEIRA DA 
TRINDADE 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  
(1 Turma) 

TNMAD-2 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS (40h) 
ELIMINADO 

8 
ALINE GOMES BORGES TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - OFICINA DE TRABALHO PARA MASSOTERAPIA (120h) 

APROVADO 

9 
ALLAN DAVID MAGNO LIMA TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRHAD-1 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA RH (120h) 

APROVADO 

10 
ALZIRINHA FREITAS SOUZA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-3 - INFORMÁTICA APLICADA (80h) 

ELIMINADO 

11 
ANA LETÍCIA MALEAMÁ SFAIR DE 
ANDRADE  

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO MUSICAL: 
VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - HISTÓRIA E CONCEPÇÃO DA MÚSICA I (40h) 
APROVADO 

12 
ANA LILIAM COSTA DE OLIVEIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-2 - COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL (120h) 

APROVADO 

13 
ANDREIA COSTA PACHECO TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-1 - SAÚDE DA MULHER (80h) 

ELIMINADO 

14 
ARACELIA TRINDADE GOMES TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-2 - EMPREENDEDORISMO E PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO (120h) 

ELIMINADO 

15 
ARISON JARDIM FERNANDES  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - BANCO DE DADOS (80h) 

ELIMINADO 

16 
ARISTIDES FERNANDES VIANA 
SOBRINHO 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  
(4 Turmas) 

TNMINF-1 - PROTOCOLO DE SERVIÇOS DE REDES (80h) 
ELIMINADO 

17 
ASTENGO CATRIEL MACIEL LEITE  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 

APROVADO 

18 
CARLOS ALBERTO ALMEIDA JÚNIOR TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h) 

ELIMINADO 

19 
CÁSSIA TAIMARA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - MASSAGEM DESPORTIVA (120h) 

ELIMINADO 

20 
CÁSSIO SIMPLÍCIO PANTOJA DE SOUZA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-2 - ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E LOGÍSTICA (80h) 

APROVADO 

21 
CLAUDINOR COSTA DE SOUSA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-2 - ESTATÍSTICA E GESTÃO DA QUALIDADE (80h) 

ELIMINADO 

22 
CLAUDIO RAIMUNDO DA SILVA 
QUEIROZ 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  
(1 Turma) 

TNMRHAD-2 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 
ELIMINADO 

23 CLEY ANDRESSON COSTA LEITE TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA NO TRABALHO ELIMINADO 



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 

3 
 

 (1 Turma) (80h) 

24 
CRISTIANE DA SILVA UCHOA TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-1 - INTRODUÇÃO A SAÚDE COLETIVA (80h) 

APROVADO 

25 
CRISTIANE NUNES DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 

ELIMINADO 

26 
DANIELE LEAL DOS SANTOS TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMRHAD-2 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 

ELIMINADO 

27 
DANNILO JHONATHAS DE SOUZA 
MIRANDA  

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  
(1 Turma) 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 
APROVADO 

28 
DARCILENE DA SILVA PEREIRA ROCHA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-2 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 

APROVADO 

29 
DAVILSON AGUIAR DE SOUZA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - CIBERSEGURANÇA (80h) 

ELIMINADO 

30 
DELVA SILVA DA SILVA SILVEIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - MASSAGEM DESPORTIVA (120h) 

ELIMINADO 

31 
DENISE GABRIELLE FEITOSA RIBEIRO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - DRENAGEM LINFÁTICA MANUAL (60h) 

ELIMINADO 

32 
DIANA DE FIGUEIREDO SANTOS TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRH-1 - GERENCIAMENTO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 
(40h) 

APROVADO 

33 
EDENISE BRAGA COLARES  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - ATENDIMENTO E SUPORTE AO USUÁRIO (40h) 

ELIMINADO 

34 
EDIELSON RODRIGUES CARNEIRO 
JUNIOR 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  
(4 Turmas) 

TNMINF-1 - PROGRAMAÇÃO ORIENTADA À OBJETOS (60h) 
APROVADO 

35 
EDMARISON FERNANDES GAMA TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-1 - PROCESSO DE TRABALHO DO ACS - PLANEJAMENTO 
E ORGANIZAÇÃO PARA O TRABALHO E ATENDIMENTO A 
COMUNIDADE (80h) 

ELIMINADO 

36 
EDMILSON DOS SANTOS MORAIS TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-2 - ATUAÇÃO NA PREVENÇÃO E CONTROLE DE 
EPIDEMIAS DE TRANSMISSÃO VETORIAL (80h) 

ELIMINADO 

37 
ELCIVANA VALES ARAÚJO  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMINFAD-1 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) 

ELIMINADO 

38 
ELENDER KEULY DE SOUZA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES (60h) 

ELIMINADO 

39 
ELENDER KEULY DE SOUZA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - PROJETO DE CABIAMENTO DE REDES (100h) 

ELIMINADO 

40 ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO (120h) ELIMINADO 



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 

4 
 

(1 Turma) 

41 
ELISÂNGELA RAMOS CALDAS TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-4 - SAÚDE, SEGURANÇA E MEIO AMBIENTE (120h) 

ELIMINADO 

42 
ELMA CARDOSO DA SILVA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS 

 (1 Turma) 
TNMRH-1 - INTRODUÇÃO A ADMINISTRAÇÃO (120h) 

ELIMINADO 

43 
ELUANE MONIQUE DOS SANTOS 
VILHENA 

TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 
APROVADO 

44 
EMERSON CARLOS CHAVES VALE TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMRHAD-1 - INFORMÁTICA APLICADA (80h) 

ELIMINADO 

45 
EMERSON VEIGA XISTO  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - INTRODUÇÃO A MASSOTERAPIA TERAPÊUTICA (60h) 

ELIMINADO 

46 
EWERTON LAGES DOS SANTOS TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO MUSICAL: 

VIOLÃO (1 Turma) 
TNMIM-1 - TEORIA DA PERCEPÇÃO MUSICAL II (80h) 

APROVADO 

47 
FABIANA PAIXÃO DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - MASSAGENS COMPLEMENTARES (80h) 

ELIMINADO 

48 
FERNANDA DA COSTA GOMES TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS 

 (1 Turma) 
TNMRH-1 - PLANEJAMENTO, RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (80h) 

ELIMINADO 

49 
FERNANDO MONTEIRO DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - PROJETO DE CABIAMENTO DE REDES (100h) 

ELIMINADO 

50 
FRANCENILSON DA SILVA E SILVA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (40h) 

ELIMINADO 

51 
FRANCISCO ADIS DE OLIVEIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

 (4 Turmas) 
TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 

APROVADO 

52 
FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES 
SOUSA  

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROELETRÔNICA  
(1 Turma) 

TNMELT-1 - EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E FONTES DE ENERGIAS 
ALTERNATIVAS (80h) 

ELIMINADO 

53 
FRANCISCO DAS CHAGAS SOUTO ALVES TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-2 - GESTÃO DE PESSOAS (80h) 

APROVADO 

54 
GABRIEL RAU FERREIRA MUNIZ  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROELETRÔNICA  

(1 Turma) 
TNMELT-1 - CIRCUITOS ELÉTRICOS (80h) 

APROVADO 

55 
GEANFRANCO COSTA DO CARMO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROELETRÔNICA  

(1 Turma) 
TNMELT-1 - ELETRÔNICA DIGITAL (100h) 

ELIMINADO 

56 
GEFERSON MAGNO DAS NEVES TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRH-1 - GESTÃO DE DESEMPENHO (40h) 

APROVADO 

57 
GEORGE ANDREW SANTANA ROSA 
MOURAO 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 
 (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - INFORMÁTICA APLICADA (80h) 
APROVADO 



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 

5 
 

58 
GIOVANNI PAULO VENTURA COSTA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-1 - ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA (120h) 

APROVADO 

59 
GLAUCO RAFAEL COELHO MORAES TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRH-1 - GESTÃO DE PESSOAS (120h) 

ELIMINADO 

60 
GRAZIELA DA SILVA FIRMINO TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS 

 (1 Turma) 
TNMRH-1 - EMPREENDEDORISMO (120h) 

ELIMINADO 

61 
HILDOMAR ALVES DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 

ELIMINADO 

62 
HILTON JOSE DA SILVA ALENCAR JUNIOR TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES TRABALHISTAS (100h) 

APROVADO 

63 
HUNGRA MARIA SILVA FAVACHO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - MASSAGEM OCIDENTAL (80h) 

APROVADO 

64 
ILDO CARVALHO PANTOJA  TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE  
(2 TURMAS) 

TNMACS-1 - SAÚDE DO ADOLESCENTE (80h) 
ELIMINADO 

65 
JAMESON LOUREIRO MACIEL TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-1 - ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E LOGÍSTICA (80h) 

ELIMINADO 

66 
JEAN MICHEL PANTOJA DA COSTA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-1 - CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA (120h) 

ELIMINADO 

67 
JEMILY MIRANDA ARAGAO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINFAS-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA (40h) 

APROVADO 

68 
JEONDSON COSTA GOMES TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES (60h) 

APROVADO 

69 
JHONATHA LIMA DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-2 - EMPREENDEDORISMO E PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO (120h) 

ELIMINADO 

70 
JOÃO BATISTA ALMEIDA DO 
NASCIMENTO 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  
(1 Turma) 

TNMAD-1 - ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E LOGÍSTICA (80h) 
ELIMINADO 

71 
JOEL MERENCIO DA SILVA TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-1 - BIOSSEGURANÇA (60h) 

ELIMINADO 

72 
JOSÉ BENEDITO COSTA DE MIRANDA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRH-1 - PLANEJAMENTO, RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (80h) 

ELIMINADO 

73 
JOSÉ CESAR FARIAS BRITO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - DESENVOLVIMENTO WEB (100h) 

APROVADO 

74 
JOSÉ NIVALDO PAIXÃO DE OLIVEIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA (120h) 

APROVADO 



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 

6 
 

75 
JOSÉ WLADEMIR BARROS RAMOS TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - PROGRAMAÇÃO ORIENTADA À OBJETOS (60h) 

ELIMINADO 

76 
JOSEPH DOUGLAS LACERDA DA ROCHA 
DE SOUZA 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  
(4 Turmas) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

77 
JOSIANE DA SILVA PESSOA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS 

 (1 Turma) 
TNMRH-1 - EMPREEBDEDORISMO (120h) 

ELIMINADO 

78 
JOSILENE CRISTINA MONTEIRO 
RODRIGUES 

TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (2 TURMAS) 

TNMACS-1 - FUNDAMENTOS DO TRABALHO ACS (80h) 
APROVADO 

79 
JUCILEIDE BARBOSA BAIA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - INTRODUÇÃO A MASSOTERAPIA TERAPÊUTICA (60h) 

ELIMINADO 

80 
JULCINÉIA DOS SANTOS RAMOS  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRHAD-2 - MATEMÁTICA PARA RH (80h) 

ELIMINADO 

81 
JULIANA DOS SANTOS SILVA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-2 - COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL (120h) 

ELIMINADO 

82 
JULIANA ROSA DE MELO  TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRH-1 - PRÁTICAS DE DEPARTAMENTO DE PESSOAL (120h) 

ELIMINADO 

83 
JULIO CESAR DE CARVALHO SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - PROTOCOLO DE SERVIÇOS DE REDES (80h) 

ELIMINADO 

84 
JURANDIR PEREIRA DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 

ELIMINADO 

85 
KAREN TÁSSIA FAÇANHA RAMOS TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - FUNDAMENTOS DA MASSAGEM ORIENTAL (80h) 

ELIMINADO 

86 
KELY DAIANI DA PENHA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-4 - COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL (120h) 

ELIMINADO 

87 
KENNEDY RODRIGUES DA CRUZ  TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-2 - ENTOMOLOGIA E CONTROLE DE VETORES (60h) 

ELIMINADO 

88 
LAISSA MENDES CORRÊA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS 

(1 Turma) 
TNMRH-1 - GESTÃO DE PESSOAS (120h) 

ELIMINADO 

89 
LUCAS GABRIEL PANTOJA DE ALMEIDA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 

ELIMINADO 

90 LUCAS MATHEUS COSTA SOARES TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA (1 Turma) TNMINF-1 - LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO ALGORÍTMICA (80h) ELIMINADO 

91 
MARCELO SOARES CORREA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRHAD-1 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA RH (120h) 

ELIMINADO 

92 
MARCOS SILVA ALBUQUERQUE TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - ATENDIMENTO E SUPORTE AO USUÁRIO (40h) 

APROVADO 



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 

7 
 

93 
MAURICIO LUIS PANTOJA VIEIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - BANCO DE DADOS (80h) 

APROVADO 

94 
MICHAEL SANTOS DE OLIVEIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

 (4 Turmas) 
TNMINF-1 - DESENVOLVIMENTO WEB (100h) 

ELIMINADO 

95 
NADIA LIBERATO SALES FERREIRA TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS -1 - SAÚDE DO IDOSO (40h) 

APROVADO 

96 
NARA HELLEM BRAZÃO DA COSTA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-4 - EMPREENDEDORISMO E PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO (120h) 

ELIMINADO 

97 
NEURA LUZ DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRH-1 - GERENCIAMENTO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 
(40h) 

ELIMINADO 

98 
NILTON ROBERTO SILVA CARDOZO  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINFAD-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA (40h) 

ELIMINADO 

99 
OTAVIO DE SOUSA BATISTA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS (120h) 

ELIMINADO 

100 
RAFAEL NAZARENO RIBEIRO COSTA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES (60h) 

APROVADO 

101 
RAFAELA FERREIRA LEANDRO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(4 Turmas) 
TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS II (60h) 

ELIMINADO 

102 
RAFAELA VICTÓRIA CAMARA SOARES TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-1 - SAÚDE DA CRIANÇA (80h) 

APROVADO 

103 
RAIMUNDO PAULO AMBRÓZIO DE 
SOUZA  

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  
(1 Turma) 

TNMAD-4 - GESTÃO DE PESSOAS (80h) 
ELIMINADO 

104 
RAUL BARRADA DE OLIVEIRA JÚNIOR TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - DESENVOLVIMENTO WEB (100h) 

APROVADO 

105 
RODRIGO SOUZA SALES TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS II (60h) 

ELIMINADO 

106 
ROSIMARA DE ABREU REINALDO TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  

(1 Turma) 
TNMRHAD-2 - MATEMÁTICA PARA RH (80h) 

ELIMINADO 

107 
SAMIRA NUNES MAIA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-2 - BIOSSEGURANÇA EM SAÚDE E ESTÉTICA (80h) 

ELIMINADO 

108 
SAMUEL NASCIMENTO DE SENA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO MUSICAL: 

VIOLÃO (1 Turma) 
TNMIM-1 - INSTRUMENTO MUSICAL IV (120h) 

ELIMINADO 

109 
SHIRLEY BARRETO DE MOURA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

(1 Turma) 
TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO (120h) 

APROVADO 

110 TAIUANA DA SILVA AMANAJAS TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE TNMACS-2 - EPIDEMIOLOGIA (60h) APROVADO 



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 

8 
 

SAÚDE (2 TURMAS) 

111 
TARINE BARBOSA PEDROSO  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-3 - TERAPIAS NATURAIS ASSOCIADAS (80h) 

APROVADO 

112 
TARLISO DORIA DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 

ELIMINADO 

113 
THYERRE VALENTE MARTINS TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROELETRÔNICA  

(1 Turma) 
TNMELT-1 - EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E FONTES DE ENERGIAS 
ALTERNATIVAS (80h) 

ELIMINADO 

114 
VANDO MADUREIRA FERREIRA TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE (2 TURMAS) 
TNMACS-3 - POLÍTICA DE INCLUSÃO ÀS PESSOAS COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS-SUS (80h) 

ELIMINADO 

115 
VICENTE MIGUEL PAULA DE MELO 
JUNIOR 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS  
(1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA NO TRABALHO 
(80h) 

APROVADO 

116 
WENDERSON BARBOSA DO CARMO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO MUSICAL: 

VIOLÃO (1 Turma) 
TNMIM-1 - INSTRUMENTO MUSICAL I (80h) 

ELIMINADO 

117 
WESLYN IVAN CHAVES FIGUEIREDO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA  

(1 Turma) 
TNMINF-1 - BANCO DE DADOS (80h) 

ELIMINADO 

118 
WILLIAM WALLACE BARBOSA MORAES TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTO MUSICAL: 

VIOLÃO (1 Turma) 
TNMIM-1 - TEORIA E PERCEPÇÃO MUSCIAL I (80h) 

APROVADO 

119 
YURI NASCIMENTO DO NASCIMENTO  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-1 - NOÇÕES DE ANATOMIA, FISIOLOGIA E PATOLOGIA 
HUMANA (80h) 

ELIMINADO 

120 
ZENILDA VILHENA DA COSTA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  

(1 Turma) 
TNMMSP-1 - NOÇÕES DE ANATOMIA, FISIOLOGIA E PATOLOGIA 
HUMANA (80h) 

ELIMINADO 
 

 
 
 
 

 

Macapá-AP, 25 de abril de 2025. 
 
 

Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro 
Secretária de Estado da Educação 

Decreto n° 0009/2023 – GEA 
 

Cód. verificador: 463077097. Cód. CRC: CF345B7
Documento assinado eletronicamente por SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO, SECRETÁRIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, em 25/04/2025, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


